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Milí spolužiaci, 
 
opäť sme tu s vaším obľúbeným SNAR-om !!! Bývala redakčná 
rada nás opustila, a preto sme tu MY. :D Ale nebojte sa, nič sa 
nezmení. V SNAR-och budú opäť Šťastíčka :  

červené- predstavuje imunitu na všetky jazyky, teda na 

slovenčinu, nemčinu, ruštinu, angličtinu aj literatúru. 

modré-  na matematiku, chémiu a fyziku 

žlté-  na dejepis a občiansku výchovu 

zelené- na geografiu a biológiu 

aj farebný žolík, ktorý je vám k dispozícii na všetky predmety. 
Okrem Šťastíčok nájdete v SNAR-och tajničky, básničky, 
príbehy a mnoho zaujímavých a nápaditých príspevkov, za ktoré 
vám ďakujeme. Dúfame, že aj naďalej budete tvoriť, popúšťať 
uzdu fantázie a prispievať do nášho-vášho časopisu. My  vás za 
to budeme informovať o všetkých novinkách v našej škole. Ak 
máte nové nápady alebo myšlienky, ktoré by oživili SNAR, 
oboznámte s nimi p.uč. Beňovú – šéfredaktorku nášho časopisu.  
     Nakoniec vás chceme poprosiť, aby ste tvorili aj v iných 
jazykoch, pretože: „Koľko jazykov vieš, toľkokrát si človekom.“  
 
 
                                                           Vaša redakčná rada  
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Na každej škole sa nachádza zopár nevšedných talentov. Sú to deti, ktoré nosia kľúč od brán 

fantázie v srdiečku, a to, že im Boh nadelil do vienka nadanie, nevyužívajú len vo svojom 

voľnom čase, ale aj na vyučovacích hodinách a pri reprezentácii našej školy. 

V tejto rubrike vám predstavujeme Miroslavu Pavlusovú. 

Opýtali sme sa za vás: 

Meno: Miroslava Pavlusová 
Trieda: IX.E 
Vek: 14 rokov 
Hobby: Čítanie kníh, a keď sa zvýši 

čas, tak aj tvorivá činnosť. 

Kam na strednú školu: Dúfam, že 

na Gymnázium L. Stöckela   
Kam na vysokú školu: Zatiaľ presne 

neviem, ale  

chcela by som študovať psychológiu alebo 

pedagogiku.  
Najobľúbenejšie zviera: pes 

Najobľúbenejšia kniha: Malý princ; Kroniky Narnie 
Najobľúbenejší film/seriál: V mene cti; Šťastie na dosah; October 

Baby  
Najobľúbenejšia farba: fialová, sivá 
Najobľúbenejšia skupina/spevák: Simple Plan, aj keď hudbu veľmi 

nepočúvam.  
Najobľúbenejší predmet: Jednoznačne matematika  
Tvoj najväčší úspech: okresné kolo Matematickej olympiády: 1. 

miesto(6. roč.); 3.miesto(7.,8.ročník), okresné kolo Pytagoriády: 2.miesto 

(8.roč.), 3.miesto (5.roč.),taktiež som sa niekoľkokrát stala úspešnou 

riešiteľkou celoslovenských korešpondenčných seminárov, napr. 

Pikomat, Pikofyz, Maks, Taktik.    

__________________________________________________________________________________ 

 

Mirke ďakujeme za rozhovor, želáme jej veľa úspechov a nech sa jej splnia jej tajné sny. 

Pýtala sa za vás p. uč. PaedDr. Malvína Fuňaková.   
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                                     / Úryvok z denníka / 
 

     Prázdniny som začal tým, že som sa naučil plávať bez plávacej 

vesty a rukávnikov. Aj naša Polinka sa naučila plávať na surférskej 

doske. Bežný deň trávim u starých rodičov, lebo mamka s ockom 

musia chodiť do práce. Poobede hrám s kamarátmi futbal alebo sa 

chodím bicyklovať a korčuľovať okolo rieky Topľa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niekedy idem do práce so svojím ockom. Vozím piesok, ukladám 

kamene, pálim drevený odpad, alebo maľujem. Vymaľoval som 

záhradný domček. „Práca s valčekom ti ide dobre,“ vravieval tatík. 

Cez víkendy veľa cestujeme. Chodíme do prírody, alebo 

navštevujeme naše pamiatky. Ako prvú sme navštívili Dobšinskú 

ľadovú jaskyňu. V nej sme videli ľadové tunely , cez ktoré sme 

museli prejsť, ale aj obrie cencúle, čo sa počas celého roka 

zväčšujú a zmenšujú. Bolo zima 2 stupne Celzia. Žijú tam netopiere, 

ale tie sme nevideli. Niekedy dávno sa tam dalo korčuľovať 

a bačovia sa tam schovávali pred veľkými horúčavami. 

     Naše ďalšie kroky nás zaviedli na Staroľuboviansky hrad... ako 

tam bolo, vám poviem v ďalšom čítaní môjho denníka. 

 

                                                                                 Maximilián Herich, II.A 
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     V ten deň mi ju dali prvýkrát do náručia. Bola dokonalá. Upierala na 

mňa svoje pokojné modré oči a bacuľatými prštekmi sa načahovala za 
mojimi rozpustenými vlasmi. Z oka mi vypadla slza dojatia. Milovala 

som ju už od momentu, keď mi povedali, že som tehotná. Moje telo bolo 
unavené z namáhavého pôrodu, ale duša prekypovala šťastím. V ten 
moment som sa rozhodla, že ju budem chrániť pred okolitým svetom, 

dokedy to len bude možné a že aj keď v dospievaní urobí mnoho chýb, 
budem ju milovať ako prvýkrát, čo som ju uvidela. 

Bolo fascinujúce, vidieť dieťa rásť. Snažila som sa každý jej pokrok, 

každú minútu jej života zachytiť na fotkách alebo na videu. Jej detský 
smiech, ale aj plač ma robili najšťastnejšou ženou na svete. Jej prvé 

kroky, prvé skomolené slová a porozbíjané poháre. Jediné, čo mi robilo 
starosti, boli občasné horúčky a podobné zdravotné problémy. Jej prvé 
slovo, bolo „mama“. V ten moment som sa rozplakala. Milovala som ju 

tak, žeby som bola schopná položiť za ňu život. Bol to môj poklad, pre 
niekoho bezcenný, pre mňa nenahraditeľný. 

A zrazu išla do školy. Pevne sa ma držala za ruku a cítila som, ako sa 

bojí. Aj ja som sa bála. Bála som sa o ňu. Práve išla do neznámeho sveta, 
sveta v kolektíve, v dospievaní. Čo ak sa jej nebude dariť? Čo ak sa 

nezaradí do kolektívu? Bude mať nepriateľov? Tieto a mnoho ďalších 
otázok mi vírili v hlave nestrácajúc na svojej intenzite.  

Ale vedela som, že vývoj nezastavím. Sklonila som sa k nej, pobozkala 

ju na čelo a prstom tam potom znázornila malý krížik, ako to robila aj 
moja mama, jej babička. 

„Potom mi povieš, ako bolo v škole, dobre?“ povedala som s úsmevom 
na perách, ale oči mi pohlcovali slzy. Jej blonďavá hlávka prikývla na 
znak súhlasu. 

„Mám ťa rada, dávaj na seba pozor,“ znova som sa usmiala a nechala ju, 
nech ide do triedy. 

Učila sa veľmi dobre. Každý deň mi vyspevovala o svojich kamarátkach, 

o učiteľkách, o tom, ako ju chlapci ťahajú za vlasy. Dni utekali ako 
voda a ja som sledovala, ako sa moja dcéra z dievčatka mení na ženu. 

Skúšala si moje šaty a topánky na opätku a mňa to vždy vytočilo. Nie 
preto, že som sa bála o svoje veci, len som už vedela, že dospieva. 
A bála som sa toho, že ma raz opustí a už nebude potrebovať.  
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Keď som dávala na tortu pätnásť sviečok, oči sa mi zase naliali slzami. 

Keď som dokončila tortu, pozrela som sa z okna. Sedela na terase 
v červených letných šatách. Bola prekrásna. Boli sme si toľko podobné 

a predsa iné. Mala priateľa, chodila na diskotéky, odvrávala mi, hádali 
sme sa. Tak strašne ma mrzelo, keď sme sa hádali, ale keď ona nevidela 
chyby, ktoré svojimi činmi robila. Bola mladá a neskúsená a prebudila 

sa v nej túžba užívať si život plnými dúškami Aj ja som bola v jej veku 
a tá túžba sa vo mne prebudila tiež. A strach, že v tomto období jej 
života spraví také isté chyby ako ja, ma prenasledoval každý jeden deň. 

Každé ráno som išla do jej izby a celé minúty sledovala spiacu tvár 
mojej dcéry. Bola taká nevinná a krehká, no predsa silná a nebojácna. 

Stredná škola zbehla ako voda a ja som sa len nič nerobiac pozerala, 
ako postúpila vo svojom živote o krok ďalej. Vo štvrtom ročníku na 
stužkovej bola už dospelá. Dlhé blonďavé vlasy mala vyčesané a modrý 

satén šiat bol ako jej  druhá koža. V sále sa za ňou otáčal každý chlapec 
a predsa nebola pyšná. Jej bezstarostný smiech sa odrážal v stenách 

miestnosti, a keď dostávala diplom, bola som pyšná na svoju dcéru a aj 
na seba, za to, že som prežila tie krásne, ale aj zložité dni s touto 
úžasnou slečnou. Bola som vďačná za všetky tie chvíle, kedy som si 

uvedomila, že ju milujem, ale aj za hádky s ňou, lebo iba v nich som 
zistila, kde robím chyby pri jej výchove.  

A teraz po toľkých rokoch, stála oproti mne, v snehobielych šatách 

a slzami v očiach. Aj ja som mala slzy na krajíčku. Zrazu sa ku mne 
nahla a silno ma objala. Objatie som jej rovnako tuho opätovala. Počula 

som, ako plače a už ani ja som svoje slzy nedokázala zadržať. Liali sa mi 
po lícach ako vodopády a bola v nich všetka moja radosť, smútok, 
spomienky. Už bude mať svoju rodinu, svoj život, už to bude niečia žena 

a nie moje dievčatko.  

„Milujem ťa, mami.“ 

„Aj ja teba, dievčatko, navždy.“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 Alica Sisáková, VIII.C  
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Zdravím vás, milí čitatelia, 
týmto článkom by som vám chcela predstaviť Strednú priemyselnú školu v Bardejove. 

V priebehu týždňa nám triedna učiteľka oznámila, že v piatok  ideme na DOD/ Deň 

otvorených dverí / na tunajšiu Priemyslovku. Boli sme všetci nadšení, že sa nebudeme 

celý deň učiť. Úsmev na tvári nám však zamrzol, keď nám bolo povedané, že exkurzia je 

naplánovaná len na 1. a 2. hodinu.  

Nastal piatok ráno. Keď už zazvonilo na vyučovaciu hodinu, prišla po nás triedna. Cestou 

sme boli nedočkaví, aby sme tam už čo najskôr boli. Privítali nás piesňou „Voda čo ma drží 

nad vodou.“ Bola to školská hudobná skupina. Pieseň spieval jeden pekný chlapec a učiteľ, 

ktorý sa venuje týmto chlapcom. Bolo to milé privítanie. Dokonca sme tam zbadali našu 

bývalú učiteľku nemčiny, ktorá odišla učiť na túto školu. 

Jednotliví učitelia nás začali v menších skupinkách sprevádzať po špeciálnych odborných 

učebniach. Ako prvú sme navštívili učebňu informatiky. Privítala nás milá pani učiteľka, 

ktorá nám ukazovala, ako písať na PC bez toho, aby sme pozerali na klávesnicu. V druhej 

učebni nazvanej Veda a technika nás privítal učiteľ s 3 žiakmi, ktorí nám ukazovali 

prezentácie. Boli na nich fotografie z celosvetových a celoslovenských súťaží, ktorých sa 

ich žiaci úspešne zúčastnili. V ďalšej učebni nám žiaci predstavili dva roboty. Jeden 

reagoval na hlas. Keď niekto zakričal, buď sa pohol, alebo zastal. Druhý reagoval na to, 

keď bolo niečo pred ním, tak sa tomu mal vyhnúť. Bohužiaľ, pokus sa nevydaril, lebo 

robot narazil do lavice. Vraj to bolo prvýkrát, čo sa prekážke nevyhol. „ Ktovie.“ Aj ďalšie 

predstavované učebne boli zaujímavé. Napr. autodielňa, kde nám ukázali, ako sa menia 

pneumatiky. Nevyzeralo to byť ťažké. Po autodielni sme sa presunuli na cvičisko, už na 

nás čakal biely Chevrolet, na ktorom sme si mohli vyskúšať jazdu cez kužele. Sama som si 

to vyskúšala. Bola to malina. 

Cesta do školy bola veru smutná, pretože sme museli pokračovať  v učení. Zážitky nám 

však zostanú a určite niekto z nás sa rozhodne študovať na tejto modernej strednej škole. 

                                                                           S pozdravom žiačka IX.E,  

                                                                                     ĽUDMILA KYSELOVÁ 
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                                                                       Mamka moja  mamka, mamička, 

                                                                                    iba tebe patrí táto ružička. 

                  Namaľujem srdiečko                                    Do rúk ti ju vkladám, 

            k tomu ešte slniečko                                               pesničku ti skladám. 

       Ale musíš mi sľúbiť,             

že ma veľmi ľúbiš. 

                                                                           

                                                                           Mamka ,ocko veľmi vás ľúbim, 

                                                                            preto vám kúpim, 

                                                                       ružičku a čokoládu 

                                                           odo mňa na pamiatku. 

Terézia Lazurová, VIII.C 
 

 
  
 
 
 

OCKO                                                                                                                           MAMKA                                                     

Tisíc sĺz mi stieklo,                                                       Ďakujem, že si sa o mňa bála. 

keď si odišiel,                            Ďakujem, že si večer nad mojou postieľkou stála. 
a smutno mi prišlo,                                            Ďakujem, že si ma láskou obdarila. 
keď si do mojich snov vošiel.        Ďakujem, že som pri tebe ako hviezda žiarila. 
 

 

A vždy keď plačem, plačem pre teba  

                               Mamka, dala si mi život, ďakujem 

 

SÚRODENCI 

Ja rada vás mám, 
celú moju lásku vám dám. 

Aj keď pohádame sa občas, 
no udobríme sa  zavčas. 

        

 

                                                            Alexandra Hockicková, VIII.C 
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              Pani Jeseň 

 
Vonku nám už vietor veje,       
 Z neba sa už voda leje.           
Všetky listy z pestrých lúk,       
vytvárajú poloblúk.                   
                        
                       Štebotavé lastovičky na odchod sa chystajú, 
                        do teplých krajín po lete odlietajú. 
                        Pestrá príroda krásne žiari, 
                        celá krajina sa rozožiari. 
                                               
Najčarovnejší svet  je vtedy,         Jeseň prišla, už je tu, 
škaredý je málokedy.                    nachystala robotu.       
Z domčeka stúpa dym,                 Tri mesiace sychravé      
sedím v ňom a skladám rým.        hrajú farby na tráve. 
                                                                            
                                                                         Terézia Lazúrová, VIII.C    

  

Jesenné pohodlie                                                               
 
Leto je už za nami,                                  Doma nôžky vyložíme, 
vykročíme nohami.                                na čaji si pochutíme. 
Slniečko už menej hreje,                      Obloha má už farbu tmavú, 
huncút vetrík sa len smeje.                 pomotala nám celú hlavu. 
                                          
                                                                 Jeseň je tu na môj veru, 
                                                                 chladom fúka od severu. 
                                                                 Jabĺčka si zajeme, 
                                                                 pod perinu zájdeme. 
             
                                                                           
                                                              Soňa Sobeková, VIII.C 
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   Vonku krásne slnko svieti, 

   deti kričia :„Šarkan letí!“ 

   Vietor fúka silnejšie, 

   mraky idú rýchlejšie. 

Lastovičky sa už stretávajú, 

na odchod sa chystajú. 

Do teplých krajín znova idú, 

potom na jar zas prídu. 

    Dnes je mesiac september, 

    rýchlo vonku hrable ber. 

    Tak tu príde december, 

    miesto hrablí sane ber. 
                            Terézia Lazurová, VIII.C 

 

                              
V izbe v teplom pohodlí pozerám sa von, 

v  diaľke vidím štyri duby aj kostolný 

zvon. 

Konáre sa ohýbajú, volajú na jeseň, 

zvon im hlasno pomáha, spolu nôtia na 

pieseň. 

Po cestičke húfik ľudí kráča pospolu, 

tá ich vedie okolo dubov rovno ku kostolu. 

Pekný výhľad mi pokazili tmavé mráčiky, 

tetky cestou do kostola položili dáždniky. 

Na okno mi padá kvapka jedna po druhej, 

v teplej izbe pri obloku je človeku hej. 
                                                                        

    

   Anna Knapová,   IX.D          
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Mikuláš ty veľký pán, 

pre deti si ako kráľ.                                                 Mikuláško, Mikuláš, 

Do ponožiek keksy dávaš,                                        ty si veľký priateľ náš.     

koláče nám vyjedávaš.                                             Prídi, prídi chytro sem,  

                                                                               Prines mi len krásny sen. 

Na strechu už rýchlo prileť,  

do izby mi prosím neleť.                                           Čertík robí bu-bu-bu, 

Na chodbe máš ponožky,                                          rýchlo k tomu kozubu.    

uprav nám aj predložky.                                          Ohrejem si parôžky, 

                                                                               napravím si ostrôžky.                                                                                                                                                                            

Mikuláš už odchádzaš, 

Ježiška k nám privádzaš. 

Zas Vianoce  ku nám prídu, 

bez kapra sa neobídu.             

                                                               Terézia Lazurová, VIII.C 
          
 
 
 
 
                                                                               Vieš ty, či si dobrý bol, 

Po roku už mrzne znova,                                           či si mamke pomohol. 

do domov sa každý schová.                                             Ale ak si bol zlý, 

Je tu opäť pani Zima,                                                    palicou ťa obdarí. 

čím Mikuláš obdarí ma? 

                                                                                           Posledná je nula,  

Mikuláš je štedrý pán,                                                 stromček svieti, hurá. 

komínom lezie priamo k nám.                             Vedz, že každé dieťa malé,                    

Desať, deväť, osem, sedem,                                            vyčistí si čižmy, ale 

šesť, päť, štyri, tri, dva, jeden.                                dobrôtky nájde až ráno,       

                                                                        sladkosti mu kradnú spánok.       

           Slávka Germanová,  Silvia Šurláková, Viktória Šmilňáková, VIII.C                                                                                         

MIKULÁŠ 

   Mikuláš ty veľký pán 
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1. Čo si pripomíname v prvý januárový deň ?  

a) Deň vzniku Slovenskej republiky 

b) Boj o slobodu 

c) Deň  vtáctva 

 

2. Kde sú na Zemi najväčšie zásoby vody ?       

a) Egypt 

b) Aljaška 

c) Antarktída 

 

3. Kde je na Slovensku aj v lete sneh ? 

a) v chladničke 

b) vo Vysokých Tatrách 

c) na obrázku 

 

4. Ktorý z týchto hadov je jedovatý ? 

a) slepúch 

b) vretenica 

c) užovka 

 

5. Kde je najčistejšie more ? 

a) v Chorvátsku 

b) v Bulharsku 

c) na Domaši 

 

6. Ktorý operátor umožňuje 3 kamarátom volať zadarmo ? 

a) Orange 

b) T-mobile 

c) FunFón 

 

7. Ako vznikajú nové slová ? 

a) odvodzovaním  

b) príponami 

c) predponami                                               

                                                           Marián Valkučák, VII.C                                                                                   
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     Aké je tvoje obľúbené zviera?   

       Vyber si jedno a potom si prečítaj svoju  

              charakteristiku  

        

 
► PES: si verný/á, poslušný/á, nezrádzaš 

kamarátov 

# Pozor: aby ťa ľudia nevyužívali! 

 

 

►MAČKA: si opatrný/á, dokážeš sa postarať 

sám/a o seba 

# Pozor: naša rada – nepúšťaj si 101 dalmatíncov !  

 

 

►HAD: ľudia ti neveria, boja sa ťa, mal/a by si  

  porozmýšľať prečo 

# Pozor: aby si sa nezjedol! 

 

 

► KRAVA: názov hovorí sám za seba  

# Pozor: aby ťa ľudia nezačali vyháňať na pašu! 
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► SLIMÁK: si lenivý/á, pomalý/á, nič sa ti nechce 

# Pozor: aby si nezaspal/a postojačky [a nevystrkuj 

rožky ] ! 

 

 

►PAPAGÁJ: nemáš svoj vlastný názor, 

opakuješ po ostatných 

# Pozor: strácaš svoju osobnosť tým, že sa 

prezentuješ „perím“ ostatných! 
 

 
 
►KONÍK: si múdry/á, priateľský/á a veľmi 

trpezlivý/á 

# Pozor: neukazuj zuby, ostatní by sa mohli 

zľaknúť [naša rada: strojček ] ! 
 
 
 

►CHAMELEÓN: splývaš s prostredím, 

často ťa ľudia prehliadajú 

# Pozor: máš k dispozícii veľkú škálu farieb, 

skús využiť aj tie krikľavejšie !  

 
 
 
 

Slávka Germanová, Silvia Šurláková, 

Tímea Humeníková, Soňa Sobeková, VIII.C 
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VTIPY 
 

„Tati, prečo mi nedovolíš sadnúť si za 

ten volant,  

som už dosť starý ,nie?“ 

„Ty áno, ale auto nie!“ 
 
 

V novinách: 
„Dopravné lietadlo na 

slnečný pohon 
sa včera v noci 

z neznámych príčin 
zrútilo.“      

 
 

 

 

 

 

 Príde zranený muž ku doktorovi 

a doktor sa ho pýta: 

„To čo sa vám stalo ?“ 

„Najprv do mňa nabúralo auto, 

potom  do mňa narazila raketa, 

potom ma zrazila divá sviňa.“ 

„A potom ?“ pýta sa doktor.  

„No potom prišiel ten chumaj  

a ten kolotoč vypol!“  

 
 

Samuel Šurlák, VI.C 
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Patrícia Juráková, II.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                Samuel Jašíček, II.B   
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Das ist Monika Schwarz. Sie ist 14 Jahre alt. Sie beschreibt ihren Tag. Ihr sollt 

die fehlenden Wörter in die Lücken schreiben. 

 

Jeden Tag....................... um ½ 7   ...............  Dann gehe ich  

 

ins                          .............................................. 

 

Um ¾ 7          ......................... und um 750                     ..........................  

 

Gewöhnlich esse ich ein                        .............mit                      ............  

  

oder   mit                   ................ und                    ................ Dazu habe ich eine                     

 

 

  ..............oder ein             .............. Milch.     

 

Bevor ich in die Schule gehe,                .......................               

......................  

 

 In die Schule fahre ich mit ...........                      Der Bus fährt  

gewöhnlich um ¼ 8 ab. Die Schule beginnt um  800 . 

Mein Tag 
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 Das                             ................................haben wir um ½ 2, der Unterricht  

 

von 400   bis 500  endet um ½ 3. Ich    ..................      

 

.........Dann mache ich meine                       .............................  Abends gehe ich  

 

 

manchmal mit  meinen                           ..........., aber ich bleibe draußen  

 

nie  nach 8.  

 

Wenn ich zu spät komme, ist mein Vater .....................Ich gehe um 900 

           

                       

                           ....................... 

 

 

 

s Mittagessen, e Milch, böse sein, sich waschen, sich die Zähne 

putzen, e Hausaufgabe, schlafen gehen, r/s Joghurt, fernsehen, 

frühstücken, s Brot, e Butter, aufstehen, ausgehen, r Tee, sich 

anziehen, r Käse, e Freunde/Freundinnen, e Tasse, s Glas 

                                                                                                                                                                                        

Viktória Šmilňáková, VIII.C 

HILFSWÖRTER: 
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Nikolaustag 

Der Nikolaus geht um das Haus, 

er will uns heut´ besuchen. 

Er kommt weit her, 

sein Pack ist schwer, 

   ganz schwer von Pfeferkuchen. 

 

      Neujahr 

              Hurra! Hurra! Neujahr ist da! 

              Wir lachen und springen, 

              wir tanzen und singen. 

              Wir sind alle lustig und rufen: 

              Hurra! Hurra! Neujahr ist da! 

 

Heiliger   Sankt   Nikolaus 

Heiliger Sankt Nikolaus, 

wir stellen dir 

unsre Schuh´ hinaus. 

Leg uns doch 

was schönes ein, 

wir wollen recht lieb 

und fleißig sein.  

                                                                     Terézia Lazurová,  VIII.C 
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Der Schneemann                                           

Steh, Schneemann, steh!  

Und bist du auch von Schnee,  

So bist du doch ein ganzer Mann,  

Hast Kopf und Leib und Arme dran,  

Und hast ein Kleid, so weiß und rein,                          Das Dorf  im Schnee 

Kein Seidenzeug kann weißer sein:                      Still, wie unterm warmen Dach, 

Du stehst so stolz und fest und breit                     Liegt das Dorf im weißen Schnee; 

Als wär' es für die Ewigkeit.                                          In den Erlen schläft der Bach, 

                                                                               Unterm Eis der blanke Schnee.  

In den Winter 
  

Willkommen, lieber Winter,  

Willkommen hier zu Land!  

Wie reich du bist, mit Perlen                                     Zu Tausenden gereiht. 

Spielst du, als wär' es Sand!                                     Dein Odem, lieber Winter, 

Den Hof, des Gartens Wege                                     Ist kälter, doch gesund; 

Hast du damit bestreut;                                             Den Sturm nur halt' im Zaume, 

Sie an der Bäume Zweige                                        Sonst macht er es zu bunt! 

 

 

 

            Slávka Germanová, VIII.C  
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   I wanted to take my cat Sparcles to look at the books in the 

library. Sparcles is a very clever cat but that day he was playing 

with his mouse and he was putting it in the toilet.  

‛That is so stupid, Sparcles, ‛ I say, but he only meowed.‛ It is 

very nasty when you meow.‛ I told him off and I took the mouse 

out from the toilet.  

When I finally put the mouse down on the floor, I went to the 

kitchen and washed my hands. 

My mum came to the kitchen. She asked me: ‛What are you 

doing here? ‛ 

‛I am washing my hands here, ‛ I said.  

While we were talking, Sparcles went 

outside through an open window 

because he saw some flying birds. My 

mum looked at him and she shouted. 

‛Sparcles, stop! ‛ I ran to the window 

but at that moment he jumped. My 

mum and me ran to the window and 

looked down. He landed on the balcony. 

We ran downstairs and knocked on the door.  

A foreign gentleman opened the door. ‛Good morning Sir, my cat 

landed on your balcony. Can we look for him? ‛ I asked.  

The foreign man looked at me. ‛Yes, ‛ he said.  

We entered the apartment. My mum went to the bathroom and I 

went to the bedroom. I looked at the bed but he wasn‛t there. 

And then I looked at a little castle. Strangely, I asked myself, 

′Why a big man would have the little castle in his bedroom? ′ I 

slowly went towards the castle and I opened it. I looked like a 

fool when I saw Sparcles in the castle.  

I took him into my arms and we went home all together. 

                                     

                                  Klára Kačmárová, VII.A 

My clever cat 
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I was sitting at home and reading a book yesterday. It was a fine 

rest after swimming training. Outside there was a warm autumn.  

In the book a main character was running because a giant pumpkin 

was trying to catch him. He hid behind a big tree.  

The forest was very big and he knew he can lose pumpkin in the 

forest easily. At this moment my mobile started ringing.  

I had to find it fast because my father was asleep in the room next 

to mine after a long shift in work.  

The sound was coming from my bag. 

The phone was in my pencil case. I was 

standing there and waiting if my father 

wakes up. He usually sleeps after work 

for a few hours.  

After a while I continued to read. The 

main character was running through 

the forest and the pumpkin was right 

behind him.  

There was a big black endless hole but he cannot see it. He jumped 

in it. He was screaming for help but no one could hear him. 

 And then …….. he woke up ……… 

 

                                    Matúš Miháľ, IX.C 
 
 
 
 
 

TERRIBLE NIGHTMARE 
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When I grow up I want to be a painter. 
I will paint pictures. 
I will paint winter country and animals. 
I won’t paint people because they are hard to paint. 
I will move to London and I will paint pictures there 
and I will live there with my family. 

I will open my own shop with art 
stuff. 
I will be very pleased to grow up 
to be a well – known artist. 
 
 Dominika Prokopovičová, VII.C 
 
 
When I grow up I want to be a 
musician. 
I will compose music for all 
generations. 
I like crazy things so I will 
compose crazy music. 

I won’t compose boring music. 
I hope I will be famous musician and composer. 
By that time I will probably have a lot of concerts. 
Perhaps I will be a worldwide superstar.  

                                                     
                                        Dávid Fejczo, VII.A 
 

 

WHEN I GROW UP .......... 



25 

 

 

 

 

 

 

Wednesday, friend, family, face, window, 

pencil, car, eight, eyes, puzzle, nose, 

rubber, ice cream, umbrella, rabbit, teddy, 

rice, fish, yogurt, one, cat, doll, ball, six, 

red, hat, ten 

_ _ _ _ _ _ _ 
                                                           Lukáš Hudák, III.C 
 

W E P E N C I L R E D 

I E C A F A M I L Y N 

N I D F R R B S G E N 

D G O N I A I A I S O 

O H L E E S B C L X S 

W T L T N S H B E L E 

L T E D D Y D I I S L 

Y O G U R T H A T T Z 

U M B R E L L A Y O Z 

M A E R C E C I H N U 

C A T R E B B U R E P 

ENGLISH CROSSWORD 
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Behind  the  windows  there  are  
beautiful  snowflakes  dancing  in  
angry wind. It’s  6 am, but  in  the  garden  
there  is  someone  standing.  He  is  
fat,  but  he  isn’t  tall.  He  has  got  the  
longest  nose  I’ve  ever  seen.  I’m  scared.  
My  heart  is  pounding  very  fast. I run 
quickly  into my  bed  where  I hide  my  
head  under  the  pillow. Suddenly I hear  
a voice. Oh  no!! That’s  my  little  sister 
Tibby.  „She’s only  five  years  old! 
Please,  stranger, let  her  go!“ ,I´m  
shouting. It’s  a nightmare. I  run  to  my  window  again. But  in  the  
garden  there  is  my  little  sister  and  the.......... SNOWMAN!!!  The  long  
nose  is  only  a red  carrot. I am laughing  out  loud!  I’m  crazy. 
 

Vylúšti anglickú tajničku : 
 
 

      

        

      

      

      

      

      

 

                                                      
1. Žiara 
2. Dúha                                        
3. Domov 
4. Vietor 
5. Úsmev 
6. Tvár 
7. Kameň 

                                              Slávka Germanová, Silvia Šurláková ,VIII.C 
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Зимние загадки 
Разгадай загадки :  
 
    Он и добрый, он и строгий,                                          
    Бородою весь зарос, 
    К нам спешит сейчас на праздник, 
    Кто же это? 
__________________________ 

 
                                                                                             Мы купили вешалку 
                                                                                     С звездою на макушке. 
                                                                                       Повесили на вешалку 
                                                                                      Не шапки, а игрушки! 
                                                                                      ______________________ 
 
Тройка, тройка прилетела, 
Скакуны в той тройке белы, 
А в санях сидит царица 
Белокоса, белолица, 
Как махнула рукавом – 
Все покрыла серебром. 
 
__________________________ 
 
                                                                                             Хлопья белые летят, 
                                                                                   Тихо падают, кружат. 
                                                                                    Cтало всё кругом бело. 
                                                                                     Чем дорожки замело? 
 
                                                                                       ______________________ 
 
 
 
 

                                                                  Петер Трудич , IX.D  
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Выполни кроссворд: 
 

                       
 
 

 
 

 

 

 
            

 
             

 
 

 
 
 
 
 
                           
 
 
 
 

 

Ответ : ______________________________    
    

               1.  zajtra                    7. pozajtra 
             2. riaditeľ                  8. naspäť 
             3. marec                     9. čelo 

              4. medený                  10. auto 
                5. rozumieť               11. svietiť 

                     6. rieka                     12. ryba 
 
      Петер  Трудич, IX.D 
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 C рождеством Христовым  поздравляем! 
На Руси сей праздник почитаем. 
После многодневного поста 
Ждём, когда взойдёт звезда Христа.  
Наконец родился наш Спаситель, 
Многовековый Мудрец учитель!  
И в сочельник празднует народ 
В ожидании когда придёт 
Иисус Христос на землю нашу, 
Чтоб спасти людей и сделать краше, 
С истинного сбившихся пути 
По дороге праведной вести. 
Был Христос однажды на Земле, 
Нам оставил память о себе. 
Если в вашем сердце он живёт, 
То хранит и счастье вам несёт. 
Вам желаем помнить а Рождество - 
Пусть двадцать столетий уж прошло,- 
Как Христос всем людям помогал, 
Блага, как мы вам сейчас, желал!  

 

                                                       pripravil : Петер Трудич, IX.D 
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Реши кроссворд: 
 

 
По горизонтали: 

 
2. Мороз для Снегурочки. 

5. Русская народная сказка о том, как красавицу Настеньку отвезли 
замерзать в зимний лес. 

6. Белый медвежонок из мультфильма.  
9. Кто везёт сани Деда Мороза? 

11. Маленький зверёк с пушистым хвостом, совсем не белый. 
12. Волшебная клюка Деда Мороза. 

 
По вертикали: 

 
1. Что за спиной у Деда Мороза? 

3. Он битый вез небитую лису и ловил в проруби рыбу на хвост.  
4. На нём морозные узоры. 

7. Твердый белый "снег", которым пишут на доске.  
8. Драгоценный камень чёрного цвета, из которого в древности 

вытачивали глаза для статуй. 
9. Куча писем, которую каждый год получает Дед Мороз. 

10. Бывает Мороз - Красный ..., а бывает - Синий ... 
 

                                                                                         Ивана Щурокова, IX.Е 
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Реши кроссворд: 
 

 
 

1. Скатерть 
2. Кобылица 
3. Хромота 

4. Русалочка 
5. Дюймовочка 
6. Шехерезада 

7. Буратино  
8. Избушка 
9. Колобок 
10. Погремушка 

11. Теремок 
12. Корыто 

13. Борода 
14. Клубок 
15. Дюжина 

16. Золушка 
17. Волк 
18. Молодец 

19. Планета 
20. Веретено 
21. Чебурашка 
22. Репка 

23. Прорубь 
 

Ивана Щурокова, IX.Е 
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Желаем в день рожденья только 

Расти, смеяться и цвести, 
Добра, тепла и ласки столько, 

Что за сто лет не унести. 
В учёбе и в труде - удачи, 

А отдыхать - легко и всласть!  
И будут деньги, виллы, дачи 

Да над судьбой своею власть!!! 
 

 
 

Ивана Щурокова, IX.Е 
 

 

 

РОЖДЕСТВО 
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september 2012  
 27. a 28. IX. sa uskutočnilo jesenné účelové cvičenie. Po teoretickej 
časti si žiaci prakticky vyskúšali svoje nadobudnuté vedomosti 
a zručnosti na jednotlivých stanovištiach. Najlepšie si počínali tieto 
triedy: V.B, VI.B, VII.E, VIII.E a IX.A. 

 
október 2012 

 1.X. v rámci environmentálnej výchovy 42 žiakov navštívilo Zelené 
pleso vo   Vysokých Tatrách. Pestrofarebná čarokrásna tatranská 
príroda bola balzamom na dušu po vysiľujúcej 2 hodinovej túre. 

 
 Žiaci IX.C,D,E naištalovali v priestoroch školy originálnu výstavku 
svojich vlastnoručne vyrobených plagátov na tému „Zbierajte papier, 
chránite stromy.“ 

 
 19.X. roztancoval 130 žiakov DJ BOBOR na vydarenej Halloweenskej 
párty. Hororovo pôsobiace príšery a strašidlá vyčarili úsmev na tvári 
všetkým prítomným, ale zo všetkých naj... bola N. Štefanovová zo VI.C 
alias Lady Gaga. 

 
 25.X. prebehol v školskej knižnici čitateľský maratón pri príležitosti 
Medzinárodného dňa školských knižníc. Najlepší čitatelia boli 
odmenení čestnými diplomami. 

 
 Aj tento školský rok zavítalo medzi našich prvákov a druhákov 
divadielko Gašparko s rozprávkou Kozliatka a vlk. Deti si mali 
možnosť vyskúšať neľahkú prácu bábkoherca, oživujúc jednotlivé 
bábky. 

 
 29.X. boli pasovaní prváci do stavu „Žiaci ZŠ Bartolomeja Krpelca.“ 
Svojim rodičom a starkým predviedli bohatý kultúrny program, ktorý 
nacvičili za pomoci  svojich p. učiteliek. 

 
 Pri príležitosti Medzinárodného mesiaca školských knižníc sa žiaci I. 
stupňa zapojili do česko-slovenského projektu „Záložka do knihy 
spojuje školy,“ ktorého zámerom bolo nadviazať spoluprácu 
s partnerskou školou v Nemšovej a podporiť čítanie výmenou 
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vlastnoručne vyrobenej záložky. Záložky od partnerskej školy si 
môžete prezrieť v školskej knižnici. 

 
 30.X. sa žiaci II. stupňa  zúčastnili geografickej exkurzie do jaskyne Zlá 
diera. Tajomstvá ukryté v hlbinách zeme postupne odhaľovali za 
pomoci zaujímavého výkladu o stalagmitoch a stalagtitoch – pojmov 
zo speleológie. 

 
 Naša škola sa zapojila do projektu „Implementácia inovatívnych 
metód vzdelávania“. Spolufinancuje ho Európsky sociálny fond  
PREMENA TRADIČNEJ ŠKOLY NA MODERNÚ.  

 
 Od 22.10.-30.10. sa konal zber papiera, do ktorého sa zapojili všetky 
triedy. I. stupeň vyzbieral 9 927 kg a II. stupeň 12 890 kg. Prvenstvo 
patrí Michalovi Varešinskému  z IV.B a Stanislavovi Bialobokovi zo 
VI.C. 
 

november  2012 
 Žiaci II. ročníka v projektovom vyučovaní vlastivedy pod názvom 
Moje korene  
hovorili o živote svojich rodičov a prarodičov, prostredníctvom nimi 
zhotovených projektov, rodokmeňov a rodostromov. 
 

 Výstavku  Pravek – 1. etapa ľudských dejín, inštalovali vyučujúce  
dejepisu 6-tych ročníkov. Šiestaci sa pokúsili vlastnoručne vyrobiť 
primitívne nástroje svojich predchodcov. Presvedčili sa, že pomocou 
dejepisu môžu pomyselne cestovať v čase. 

 
december 2012 

  Medovníčky a adventný kalendár s betlehemom vyrobili žiaci 
a vychovávateľky v našom školskom klube. Vianočná atmosféra plná 
sladkej vône medovníčkov a ihličia šteklila nielen nos, ale dostala sa aj 
do sŕdc našich žiakov v tomto predvianočnom čase. 
 

 6. decembra zavítal do našej školy Mikuláš s anjelom a čertom. Už 
tradične rozžiarili pekne ozdobený vianočný stromček Žiaci I. stupňa 
pripravili vianočnú besiedku, v ktorej prejavili svoj spevácky 
a recitačný talent. 
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Prispeli: 

Žiaci I. a II. stupňa ZŠ B. Krpelca pod vedením učiteľov. 
__________________________________________________________________________________  
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